Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 801/2019

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal quanto à possibilidade de
retomar os serviços de castração de
animais no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador vem sendo procurado por
munícipes solicitando à possibilidade de retomar os serviços de castração de
animais no município;

CONSIDERANDO que, ao procurar pelo setor de zoonoses, este
vereador foi informado que não há previsão para que haja campanhas de
castração municipais;

CONSIDERANDO que, o abandono de animais é uma
problemática que preocupa tanto pela saúde pública, quanto pela adoção
irresponsável por parte de algumas pessoas;

CONSIDERANDO que, muitas famílias de baixa renda não
possuem condições financeiras de arcar com os custos de uma castração,
sendo de urgência o que se pede nesta propositura, agindo de forma
preventiva e oferecendo tratamento digno aos animais e combatendo práticas
abusivas e maus tratos.

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal
quanto à possibilidade de retomar os serviços de castração de animais no
município.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 10 de outubro de 2019.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-